
Ř í d i c í  s y s t é m 
o s v ě t l e n í 
a  m i k r o k l i m a t u 
s t á j e 

w w w . e n i k a . c z
 . . . r e a d y  f o r  f a r m s

Kvalitní 
osvětlení,
vysoká 
užitkovost.

LED svítidla a řidící systém osvětlení a mikroklimatu stájí



Systémy
pro osvětlování 
stájí a farem

světlo, ať již jde 
o přirozené nebo umělé, 
zásadně ovlivňuje 
produkci, reprodukci, 
příjem krmiva a chování krav.

Bohužel v řadě chovů se setkáváme 
se situacemi, kdy v letních měsících 
je v pravé poledne v produkčních 
stájích přítmí, v zimních měsících 
téměř tma. Proto firma enika přichází 
s řešením pro osvětlování stájí pomocí 
led svítidel zajištující udržitelnou 
osvětlenost na 300 lx s možností 
pylnulé regulace na základě změřené 
intezity osvětlení.

VSTUPY SVĚTLA 
DO STÁJÍ
Denní osvětlení  
obvodové stěny stájí 
(otevíratelné plachty), 
hřebenová štěrbina, 
průsvitné díly střech, 
protiprůvanové sítě, 
plachty, čelní zasklení 
stájí.

Umělé osvětlení 
– LED svítidla  
Pro zvýšení užitkovosti 
je nutné napodobit co 
nejvíce letní den, a to 
jak intenzitou, barevným 
podáním tak dobou 
svícení. LED svítidla 
nabízení možnost 
plynulé regulace na 
základě denní složky 
světla (úsporu energie), 
dlouhá životnost (více 
než  50 000 hod.) 
teplotu chromatičnosti 
světla podobnou 
venkovnímu, vysokou 
intenzitu osvětlení s 
minimální 

LED svítidla a řídicí systém osvětlení a mikroklimatu stájí

Intenzita osvětlení ve stájích (obecně)

˃200 lx denní režim
˂60 lx     noční režim

Režimy osvětlení ve stájích pro skot

DLOUHÝ DEN

teleta, jalovice, 
dojnice, býci ve 

výkrmu

KRÁTKÝ DEN

krávy v období 
stání na sucho

16 ÷ 18 hod. den 8 hod. den

6 ÷ 8 hod. šero/tma 16 hod. šero/tma

VLIV SVĚTLA NA SKOT
střídání světelné a temnostní fáze dne 
ovlivňuje fyziologické reakce organismu, 
chování zvířat apod.

Jalovice 
vliv na reprodukční systém (časnější 
puberta, nižší věk při prvním zapuštění

Dojnice 
intenzivní osvětlení stáje 
– vyšší dojivost

Telata 
stimulace příjmu starteru 
– vyšší průměrné denní přírůstky

světlo a fyziologie dojnic:

MELATONIN
• produkován v epifýze
• způsobuje útlum, ospalost
• koncentrace klesá se  intenzitou  
 osvětlení

SVĚTLO

IGF-1, prolaktin
• koncentrace  se  se intenzitou  
 osvětlení
• stimulace příjmu krmiva 
 = vliv na užitkovost
• stimulace růstu a imunity



osvětlení stáje, resp. životní zóny 
laktujících krav by se v průběhu 
celého roku mělo pohybovat na 
úrovni 200 luxů (lx). Pokud je této 
intenzity dosahováno po dobu 14 
÷ 16 hodin denně, může chovatel 
očekávat vyšší užitkovost.

• komBinace umělého a denního 

osvětlení

• zajištění staBilní intenzity 

osvětlení v PrůBěhu celého dne

• vyuŽití automatizace reGulace 

osvětlení v celé stáji neBo na 

Úrovni jednotlivÝch sekcí

• eliminace lidského Faktoru 

a nahodilosti osvětlení 

v PrůBěhu dne

• ÚsPora elektrické enerGie, 

delší Životnost technoloGie

• zajištění staBilní Úrovně 

uŽitkovosti vašich zvíŘat

Projekt
navržení konceptu řízení 
technologie stáje. studie možností 
integrace do jednoho systému 
řízení. 

světelné Řešení
návrh a výpočet osvětlení.

servis a záruka
5 let záruka na svítidla a řídicí 
systém.

Projekty 
osvětlení 
stáje

lama+

70 ÷ 205 W 
iP65

60 000 h
3000 k, 4000 k

stilla

24 ÷ 119 W 
iP65

50 000 h
3000 k, 4000 k

Guell

9 ÷ 430 W 
iP65

až 150 000 h
4000 k

. . . r e a d y  f o r  f a r m s



 vÝhody 
Řízeného 
osvětlení 
stájí









Řídicí systém osvětlení 
a mikroklimatu stáje
řeší tyto funkce:
• regulaci osvětlení stáje dle požadavku

• ovládání bočních a střešních větracích systémů

• měření teploty s takřka neomezeným počtem měřících míst

• měření vlhkosti

• měření směru a síly větru 

• ovládání výhřevu napaječek, ploch parkování lopat, ...

• ovládání shrabovadel

• měření spotřeby energie 

• detekci deště nebo sněhu

• osvětlení a řízení areálového osvětlení 

• komplexní vizualizace stájí a farem 

• ovládání aktivních ventilátorů 

• vzdálený dohled 

měŘení
směru a síly 
větru

měŘení
tePloty 
a vlhkosti

Řízení 
a reGulace
osvětlení

 . . . r e a d y  f o r  f a r m s

GraFické 
rozhraní Pro 
zootechniky 
a oBsluhu

Řízení
větracích
systémů 
stáje
plachty, 
ventilátory, 
štěrbiny  

Řízení ostatních 
technoloGií
shrabovací lopaty,
vyhřívání napaječek
a zpevněných ploch

měŘení 
sPotŘeBy 
enerGie

Kvalitní osvětlení,
vysoká užitkovost!

ENIKA.CZ s.r.o., Vlkov 33, 509 01 NOVÁ PAKA, tel.: +420 493 773 311, e-mail: prodej@enika.cz


